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Dragkampen om kompetensen har börjat! 

 
Vi har i media under hösten fått följa finanskrisen från starten i USA till varslen i Sverige, hur 
den påverkar enskilda individer, företag och landets tillväxt. Analytiker har konstaterat att 
vissa delar varit förutsägbara och att effekten kanske inte skulle ha blivit så omfattande om 
åtgärder vidtagits tidigare. Jag är inte människa att bedöma det, men jag fascineras av att så 
många experter och analytiker inte har agerat innan krisen var ett faktum och akuta krispaket 
(betalade av andra) blivit ett måste för att ”rädda det som räddas kan”.  
 
Utifrån det resonemanget frågar jag mig om inte offentlig sektor i Sverige också är på väg in i 
en minst lika omvälvande kris. Det pratas om den, men inga åtgärdspaket har synts till än. Det 
är naturligtvis ledarförsörjningen jag pratar om, offentlig sektor behöver anställa 25 000 
chefer fram till år 2015. För att kunna hantera det utan att behöva ta till akuta krispaket, måste 
en genomgående strategi och planering tas fram. Jag har gjort 150 besök hos ledare i 
kommuner, landsting och stat och fått klart för mig att det är få, om någon, som har en 
utarbetad strategi för att klara pensionsavgångarna. Vill offentlig sektor även i framtiden ha 
de bästa ledarna måste hemläxan göras nu! 
 
Hemläxan består av flera delar. Först måste pensionsavgångarna kartläggas, från högsta chef 
till ”siste man/kvinna på golvet”. Hur många går i pension och när, vilken typ av tjänster 
berörs, vilka ska återbesättas, vad ska omorganiseras/effektiviseras. Parallellt kartläggs 
personalens kompetens och erfarenhet. Kompetensutvecklings-/karriärplaner som till viss del 
kan ge en egen ledarförsörjning, tas fram. Slutligen till det, som jag tror är offentlig sektors 
akilleshäl: Hur få in ”nytt blod” i organisationen? Det vill säga, vad måste till för att offentlig 
sektor på både kort och lång sikt ska kunna attrahera välutbildade yngre personer.  
 
Eftersom även den privata sektorn står inför samma omfattande pensionsavgångar som den 
offentliga, kommer dragkampen om 80- och de tidiga 90-talisterna att bli stenhård. Kan 
offentlig sektor vinna den? Nej kanske inte, men man behöver däremot inte heller förlora den. 
Det handlar om att vara offensiv i marknadsföringen, att inse att det är den bild man förmedlar 
av offentlig sektor som arbetsgivare och de karriärmöjligheter som finns som är avgörande. 
En fråga man måste ställa sig är, vilken bild 80-talisterna idag har av offentlig sektor, vad vet 
de överhuvudtaget om den? Om det är vård-skola-omsorg som är den allena rådande bilden är 
det inte svårt att förstå varför en nyutexaminerad civilingenjör inte ens funderar på offentlig 
sektor. 
 
Offentlig sektor har behov av att få in nytt blod, många välutbildade 80-talister behöver jobb. 
Det borde vara en enkel, snudd på automatisk matchning kan tyckas, men riktigt så enkelt är 
det inte. Det krävs åtgärdspaket, dels att göra hemläxan, dels en offensiv marknadsföring mot 
universitet och högskolor och dels att åter satsa på seriösa trainee-program.   
 
Dagens ledare i offentlig sektor har många viktiga uppdrag, ett av dem är att se om vårt 
gemensamma hus innan taket rasar in, ett annat är att bereda vägen för morgondagens ledare! 
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